1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO  DE  ANIMAIS  E  PLANTAS  SILVESTRES  BRASILEIROS,  A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº   , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  ao  IBAMA/DILIQ  dados
cadastrais  de  empresas  madeireiras
estabelecidas em alguns municípios do Estado
do Pará.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  art.  36,  inciso  II,  do

Regimento Interno, sejam requisitados à Diretoria de Licenciamento e Qualidade

Ambiental  –  DILIQ  do  IBAMA  dados  cadastrais  (situação  ambiental,  situação

financeira  e  atividade  principal)  de  empresas  madeireiras  estabelecidas  em

alguns municípios do Estado do Pará, conforme a relação anexa.

JUSTIFICAÇÃO

A Operação Curupira, desenvolvida pelo IBAMA, Ministério
Público e Polícia Federal no Estado do Mato Grosso, e que veio ao conhecimento
público  pela  mídia  no  mês  de  junho  do  corrente,  constatou  a  existência  de
centenas de madeireiras “fantasmas” (madeireiras de papel), responsáveis pelo *
2
9
4
F
D
2
1
5
5
7
*

  2
94

FD
21

55
7

2

cometimento  de  uma  série  de  irregularidades  na  extração,  transporte,
beneficiamento e comércio ilegais de madeira naquele Estado.

Esta  CPIBIOPI  recebeu  denúncia  de  que  situação
semelhante estaria ocorrendo também em outros Estados do Brasil, em especial
no  Pará.  Desta  forma,  selecionou-se,  por  amostragem,  conforme  a  relação
anexa,  pouco  mais  de  uma  centena  de  madeireiras  estabelecidas  em alguns
municípios daquele Estado, para que se possa analisar seus dados cadastrais,
comparando-os  com  os  constantes  nos  registros  da  Secretaria  da  Receita
Federal.

Por todo o exposto, e para que se possa ter uma idéia do
percentual  de  regularidade  existente  no  setor  madeireiro  do  Pará,  julgamos
conveniente seja requisitada à Diretoria de Licenciamento e Qualidade Ambiental
– DILIQ do IBAMA, para a análise desta CPIBIOPI, os dados cadastrais (situação
ambiental, situação financeira e atividade principal) das empresas selecionadas.

Sala das Comissões, em 05 de julho de 2005.

Deputado SARNEY FILHO

Relator da CPIBIOPI

ANEXO - RELAÇÃO DAS MADEIREIRAS

ORDEM EMPRESAS CNPJ MUNICÍPIO ENDEREÇO
01 Altamira Madeiras Ltda 02.549.689/0001-33 Altamira Rod. Transamazônica Km 02
02 Oceano Ind. Com. de Madeiras 22.959.555/0001-06 Altamira Bairro do Mutirão
03 Empresa Internacional de Madeiras 06.368.542/0001-06 Altamira Rod. Transamazônica Km 02
04 Santa Clara Ind. E Com. de Madeiras

Ltda
02.826.925/0001-11 Altamira Estrada do Aeroporto Km 04

05 Hélcio Lorenzoni Serraria São José 07.852.106/0001-62 Altamira Estrada do Aeroporto Km 04
06 Irmão Bossatto Ltda 34.598.466/0001-52 Altamira Estrada do Aeroporto Km 2,5
07 Imadam Ind. De Mad. da Amazônia

Ltda
02.672.247/0001-80 Altamira Estrada do Aeroporto Km 03

08 J. Roberval 03.318.145/0001-23 Altamira Bairro da Liberdade
09 João Passarelli 34.688.275/0001-81 Altamira Rod. Ernesto Acioly Km 01

3

10 Madeireira Cruz Machado Ltda 07.864.796/0001-70 Altamira Bairro do Mutirão
11 Madeireira Renascer 83.587.592/0001-17 Altamira Estrada do Aeroporto Km 03
12 In. e Com. de Madeiras Brasileiras –

Madebras
04.243.104/0001-88 Altamira Estrada da Serrinha Km 04

13 A B Agurar Madeiras 04.616.950/0001-04 Altamira Bairro Jardim. Independente
II

14 Madeireira Palestina 15.250.905/0001-97 Altamira Travessa Orégano Mutirão
15 Madeireira Cardosal Altamira Bairro da Colina
16 Madeiras e Negócios Com. Ser. Imp.

Exp.
Altamira Av. Tancredo Neves-Premem

17 Lorenzo Artefatos de Madeiras Ltda Altamira Estrada da Serrinha Km 04
18 Ind. e Com. Madeiras Kararô Ltda Altamira Estrada do Aeroporto Km 2,5
19 Sara Ind. Com. de Madeiras Ltda Altamira Est. Magalhães Barata Km

01
20 Wood Leader Exp. de Madeiras Ltda Altamira Est. Magalhães Barata Km

01
21 A J Kuhn Ltda Altamira Rod. Transamazônica Km 01
22 Sincol Serraria e Ind. Com. de

Móveis Ltda
04.856.175/0001-56 Altamira Av. João Coelho, nº 1720

23 Serraria Ind. de Móveis Madeiras
Ltda

10.252.575/0001-55 Altamira R. Isaque Barbosa, nº 1223

24 E. G. Mori 05.915.804/0001-34 Altamira Rod. Transamazônica Km
2,5

25 IMAS
26 Lunardi e Lunardi Ltda 03.855.778/0001-70 Anapu Rod. Transamazônica Km

141
27 Madeball Ind. e Comércio Ltda 05.884.155/0001-02 Anapu Rod. Transamazônica Km

143
28 Florestex Transporte Rod. de Cargas

em Geral
05.282.141/0002-49 Anapu Rod. Transamazônica Km

150
29 Comabemeck Transp. Rod. de

Cargas em Geral
05.688.752/0001-00 Anapu Rod. Transamazônica Km

150
30 M.A. Slompo Kuhn Ltda 02.212.026/0001-29 Anapu Rod. BR-230-B Monte Km 65
31 Madeireira Gaucha 05.063.678/0001-37 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
32 Agroindustrial HP 02.932.147/0001-45 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
33 K. L. F. Madeiras Ltda Anapu Rod. Transamazônica Km

140
34 Madeireira Itabuna Ltda Anapu Rod. Transamazônica Km

120
35 Mec Ind. e Comércio Ltda 03.453.908/0001-49 Anapu Rod. Transamazônica Km

143
36 A. L. Ungaratti & Cia Ltda 03.855.778/0001-70 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
37 V. J. Ind. Comércio Ltda 05.146.484/0001-03 Anapu Rua Vasco da Gama s/nº
38 H P Madeiras Ltda 05.150.427/0001-90 Anapu Rua Ipê s/nº
39 H P Ind. e Comércio Ltda 05.016.972/0001-98 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
40 Madessini
41 Belmonte Ind. Comércio Ltda Anapu Rod. BR-230 Belo Monte Km

65
42 O. C. Alcântara dos Santos 06.913.520/0001-71 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
43 Madeireira Letícia 05.655.104/0001-58 Anapu Rod. Transamazônica Km

142
44 W. M. Madeiras e Transportes Ltda 34.892.174/0001-28 Anapu Rod. Transamazônica Km

142
45 M. L. Santana Ind. e Com. de

Madeiras
06.878.487/0001-96 Anapu Rod. BR-230 Bila Sucupira

46 Maciel Laia Ind. e Comércio Ltda 05.807.501/0001-06 Anapu Bom Jardim

4

47 Madeireira Cinco Estrelas Ltda. 01.301.848/0001-13 Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

48 Portobras Madeiras Ltda 02.625.682/0001-53 Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

49 J. G. D. Ind. Comércio e Exp.
Madeiras

03.379.676/0001-26 Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

50 Madeireira Cedrolândia Ltda 01.416.555/0001-81 Senador
José
Porfírio

Margem esq. Do Rio Xingu

51 Exportadora de Madeira Xingu Ltda. 03.012.912/0001-71 Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

52 E.C. Silva Madeiras Ltda. Senador
José
Porfíio

R. Senador s/nº

53 Exportadora de Madeira Xingu Ltda 03.012.912/0001-71 Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

54 Exportadora Itapuã Ltda. Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 01

55 IMAS – Ind. de Mad. Senador Ltda Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 02

56 Ind. Com. de Mad. ITA Ltda. Senador
José
Porfírio

Rod. PA-167 Km 02

57 J. Gomes Mad. dos Lagos Ltda. Senador
José
Porfírio

Margem direita do Rio
Maxiaca

58 S. J. P. Madeiras-me 05.098.149/0001-79 Senador
José
Porfírio

Rua Senador s/nº

59 Laminadora Souzelense Ltda Senador
José
Porfírio

Av. Senador, 241

60 Madeireira Cedrolândia Ltda Senador
José
Porfírio

Margem Direita do Rio Xingu

61 Rebelo Ind. Com. e Navegações 05.685.961/0004-43 Senador
José
Porfírio

E. das Flores, 62

62 Norflora Flora Norte do Brasil Ltda Senador
José
Porfírio

Est. do Jutaí Km 02

63 Maruá Timer Madeiras Ltda 03.661.896/0001-48 Perto de
Moz

M/esq. Rio Xingu-Rio Maruá

64 Madeireira Vitória do Xingu Ltda. Vitória do
Xingu

M/direita d. Igarapé Tucurui

65 Madeireira Água da Prata Ltda. 05.921.022/0001-08 Vitória do
Xingu

Rod. Ernest Acioly Km 20

66 José Nilson Flor-me 06.064.122/0001-28 Vitória do
Xingu

Rod. BR-230 Km 27- Vic. Km
08

67 Vargas e Vargas Ltda 15.310.0527/0001-90 Uruará Rod. Transamazônica Km
180

68 Ind. Madeireira Tapajós Ltda. Uruará Rod. Transamazônica Km
180

69 M.  J.  de  R.  Oliveira  Lima  Imp.
Exportação

Uruará Rod. Transamazônica Km
181

70 Madeireira São Matheus Ltda. Uruará Rod. Transamazônica Km
181

5

71 Nettutno Madeiras Ltda. 05.791.254/0001-99 Uruará Rod. Transamazônica Km
183

72 Grão Pará Madeiras Ltda 06.171.537/0001-09 Uruará Rod. Transamazônica Km
177

73 Serraria Santa Edwirges Ltda 06.161.224/0001-26 Uruará Rod. Transamazônica km
230

74 Oeste do Pará 05.194.263/0001-00 Uruará Rod. Transamazônica Km
180

75 Xingu Ind. Imp. e Exp. de Madeiras
Ltda.

04.502.86/0001-38 Uruará Rod. Transamazônica Km
177

76 Idelcides Falqueto 03.339.753/0001-14 Uruará Rod. Transamazônica Km
139

77 MACAF – Ind. Com. Export. e
Serviços

Medicilân
dia

Rod. Transamazônica Km
91.5

78 K. L. M. Rocha Logrado Medicilân
dia

Rod. Transamazônica Km 89

79 Madeireira Coelho Ltda Medicilân
dia

Rod. Transamazônica Km 80

80 Rosário e Souza Ltda Medicilân
dia

Rod. Transamazônica Km 92

81 A K Samuelson 02.021.026/0001-41 Medicilân
dia

Rod. BR-230 Km 120

82 Comabil Ind. Com. Madeira Biancardi
Ltda.

34.634.626/0001-71 Medicilân
dia

Rod. BR-230 Km 75- Vic.
Norte

83 Mardol Madeiras Rio Dourado Ltda 34.824.672/0001-33 Brasil
Novo

Rod. Transamazônica Km 46

84 G. Lorenzoni Brasil
Novo

85 Lunardi e Lunardi Ltda. 03.855.778/0001-70 Anapu Rod. Transamazônica Km
141

86 Madeball Ind. E Comércio Ltda. 05.884.155/0001-02 Anapu Rod. Transamazônica Km
143

87 Florestex Transporte Rod. De Cargas
em Geral

05.282.141/0001-49 Anapu Rod. Transamazônica Km
150

88 Comabemeck Transp. Rod. De
Cargas em Geral

05.688.752/0001-00 Anapu Rod. Transamazônica Km
150

89 M. A. Slompo Kuhn Ltda. 02.212.026/0001-29 Anapu Rod. BR-230-B. Monte km 65
90 Madeireira Gaúcha 05.063.678/0001-37 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
91 Agroindustrial HP 02.932.147/0001-45 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
92 K.L.F. Madeiras Ltda. Anapu Rod. Transamazônica Km

140
93 Madeireira Itabuna Ltda. Anapu Rod. Transamazônica Km

120
94 Meca Ind. e Comércio Ltda. 03.453.908/0001-49 Anapu Rod. Transamazônica Km

143
95 A.L. Ungaratti & Cia Ltda. 03.855.778/0001-70 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
96 V.J. Ind. Comércio Ltda. 05.146.484/0001-03 Anapu Rua Vasco da Gama s/nº
97 HP Madeiras Ltda. 05.150.427/0001-90 Anapu Rua Ipê s/nº
98 HP Ind. e Comércio Ltda. 05.016.972/0001-98 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
99 Madessini
100 Belmonte Ind. Comércio Ltda. Anapu Rod. BR-230-B. Monte km 65
101 O. C. Alcântara dos Santos 06.913.520/0001-71 Anapu Rod. Transamazônica Km

140
102 Madeireira Letícia 05.655.104/0001-58 Anapu Rod. Transamazônica Km

142
103 W. M. Madeiras e Transporte Ltda. 34.892.174/0001-28 Anapu Rod. Transamazônica Km

142
104 M. L. Santana Ind. e Com. De

Madeiras
06.878.487/0001-96 Anapu Rod. BR-230, Vila Sucupira

6

105 Maciel Laia Ind. e Comércio Ltda. 05.807.501/0001-06 Anapu Bom Jardim
106 Antônio Lúcio Mattos-Serr. Santa

Luzia
83.299.305/0001-73 Pacajá Rua Principal s/nº

107 Madeireira São Marcos Com. Ind.
Ltda.

06.477.277/0001-96 Uruará Rod. Transamazônica Km
140

108 Irajá Com. Empleiteira e
Agropecuária Ltda.

83.582.445/0001-54 Uruará Rod. Transamazônica Km
178

109 Madeck Com. E Exp. Madeira Ltda. 04.827.447/0001-90 Uruará Rua Floriano Peixoto s/nº
110 A B Aguiar Exp. de Madeiras-me 03.268.858/0001-20 Uruará Rod. Transamazônica Km

240
111 FB Aguiar Ind. Com. de Madeiras 04.888.606/0001-66 Uruará Rua Floriano Peixoto s/nº
112 MM Stoco de Oliveira Comércio 05.670.239/0001-92 Uruará Rod. Transamazônica Km

140
113 Magiza Ind. Com. e Exp.l de

Madeiras
01.718.037/0001-12 Uruará Rod. Transamazônica Km

142
114 Alpha Ind. Com. e Exp. de Madeiras 03.937.944/0001-65 Uruará Rod. BR-230 Km 180-Vicinal
115 AM Souza e Cia Ltda. Uruará Rod. Transamazônica Km

140
116 Cecília Zeni Falcade-me Uruará Rod. Transamazônica Km

142
117 Cedro Ind. Com. Imp. e Exp. Ltda Uruará Rod. Transamazônica Km

140